[cf. Mc 11,2] sys (syc Lücke) : Solvite, adducite *eum*.

syp : Solvite, adducite *eum*.

geo : [Re]solvite illum et offerte *mihi*.

[cf. Le 19,30] syc + sys : Solvite, adducite *eum* (+ *huc sys*).

syp : Solvite, adducite *eum*.

geo : [Re]solvite et offerte (= adducite) *mihi*.

Le 19,31 : Quod si *dicunt* vobis : »Quomodo (verb. quid) solvitis pullum illum?«, dicite eis : Domino *eorum necessarii sunt*.

syc + sys : Et si quis *interroget* vos : »Cur solvitis eum?«, (+ sic sys) dicite ei : Domino *eius necessarius est*.

syp : Et si quis interroget vos : »Cur solvitis eum?«, sic dicite ei : Domino *nostro necessarius est*.

geo : Et si-igitur <ali>quis vos-interrogabit : »Propter quid (= quare) [re]solvitis?«, hoc modo (*om Op*; *hoc[-modo] Tb*) ei-dicite (dicite Tb) : Quoniam Domino *necesse-est*.

[cf. Mc 11,3] sys (syc Lücke) : Et si <ali>quis dicet vobis aliquid, dicite ei : Domino *eius necessarius-est*.

syp : Et si <ali>quis dicet vobis, quomodo (verb. quid) facitis hoc?  
Dicite ei : Domino *nostro necessarius est*.

geo : Et si <vobis->dixerit quid aliquis vobis, dicite vos (si-igitur aliquis vobis-dixerit quid, vos dicite OT), quoniam Domino iste (*om iste Tb*) *necesse-est* (+ iste OT).

[cf. Mt 21,3] syc (sys Lücke) : Et si <ali>quis dicet vobis aliquid, dicite Domino *nostro necessarii sunt*.

syp : Et si <ali>quis dicet vobis aliquid, dicite <quod> Domino *nostro necessarii sunt*.

geo : Et si dixerit quiddam (= aliquod) (si-igitur quis (*om quis Op*) vobis-dixerit quid (quiddam Op) OT), dicite quoniam Domino istius (*om istius OT*) *necesse est* istud (*pl.*) (illud (*pl.*) OT).

Mt 21,5 *Exulta, filia Sion, quod ecce rex vester venit (praes.) tibi, iustus et humilis et equitans super pullum.*

syc (sys Lücke) : Dicite filiae Sion : ecce rex *vester* venit (*praes.*) tibi, *iustus* et humilis et *concedet* <super> asinam et <super> *pullum* filium asinae.

geo : Dicite filiae Sion : Ecce en (*om en M rav*) rex *tuus* venit (*praes.*) ad-te, mitis est (*om est OT*) et insedet (+ ille OT) in-asina et in-pullo in-asina (in-progenie asellae (= asinae) OT).

Mt 21,10 ... [com]mota-est ... et *terruit* (= se-angustiavit?).

syc (sys Lücke) : [con]mota-est omnis civitas = syp.

geo : mota-est omnis civitas illa (civitas illa omnis OT).

Tatian beginnt mit Matthäus (21,2) und verdeutlicht eum durch pullum.

Die Markus- (11,2) und Lukasparallele (19,30) kommen schon wegen mihi nicht in Frage; nur die altgeorgische Version scheint bei Markus und Lukas unter harmonisierendem Einfluss zu stehen. — Der nächste Vers, wenn auch in freier Gestaltung, ist sicher dem Lukastext (19,31) entnommen; denn nur er bringt nach dem Zeugnis des Sinaisyrs und der Peschitta die Frageform, während das alleinige Zeugnis der Peschitta in der Markusparallele (11,3) nicht ins Gewicht fällt. Freilich ist bestimmt dem Matthäustext (21,3) der Plural necessarii sunt entnommen. — Es folgt ohne jede Parallel Mt 21,5. Schon das erste Wort des Prophetenzitates (exulta) findet sich nicht im NT, sondern nur im hebräischen und griechischen Text von Zachiarias 9,9, und der Vers ist auch sonst sehr frei gestaltet; das Adjektiv iustus findet sich nur im Curetonianus. — Auch das letzte Fragment von Mt 21,10 ist recht dürtig und das letzte Verb nur mit Vorbehalt zu übersetzen.

#### 147. Vaticinatio de destructione templi

(Lc 19,39-40)

Lc 19,39-40 ... *dicunt ei* : prohibe *eos*. 40 *Dixit* (dicit?) *eis* : Si hi tacebunt, lapides clamabunt.

syc + sys : *Dicunt ei* <ali> qui ex populo (ex Pharisaeis syc) e-medio illo turbae : Magister (Rabban syc) pulchre (= recte) (*om* pulchre syc) increpa discipulos tuos (*eos* syc), ne clament. 40 Respondit (*om* syc) et (*om* syc) *dixit eis* : Amen dico vobis <quod :> Si hi tacebunt, lapides (+ hi syc) clamabunt.

syp : <Ali> qui autem ex Pharisaeis e-medio turbarum *dicunt ei* : Rabbi, increpa discipulos tuos. 40 Dicit eis : Dico vobis <quod :> Si hi tacebunt, lapides clamabunt.

geo : Et Pharisaei aliqui (= quidam) ex populo illo loquebantur illi (*dat.*) : Magister, comminare discipulis tuis, ut conticescant (taceant OT). 40 Iesus autem respondit et (*om* respondit et OT) dixit illis : Loquor vobis, etsi hi conticescent (tacebunt OT) lapides clamabunt (clamat Op).

Der Harmonietext zeigt sich wieder in fragmentarischer Zusammenfassung und ist mit den Curetonianus verwandt.

#### 148. Lacrimae Iesu de Ierusalem

(Lc 19,41-44)

Lc 19,41-42 Et cum ivit (verb. advenit) in Ierusalem et vidit eam, flevit super eam (42) et dixit ei : quod-si (= si) cognovisses saltem (verb. etsi) in hac die, sed *pax abscondita-est* <sibi> ex (= ab) oculis tuis.

syc + sys : Et cum appropinquavit et vidit civitatem flevit super eam

(42) et dixit <quod = :> etsi (= saltem) in hac die autem cognovisses (in hac die cognovisses autem syc) pacem tuam, sed (+ pax syc) *abscondita-est* <sibi> ex (= ab) oculis tuis.

syp : Et cum appropinquavit et vidit civitatem flevit super eam (42) et dixit : Utinam cognovisses ea-quae exsistunt (= sunt) pacis tuae; nunc autem abscondita-sunt <sibi> ex (= ab) oculis tuis.

geo : Et ut-primum propinquavit, vidit civitatem illam et flebat super eum et loquebatur (+ quoniam OT) (42) : Si-igitur forte agnovisses tu in-die hac pacem illam tuam (ad-pacem tuam OT), nunc autem absconditum-est ex (= ab) oculis tuis.

Tatian nennt in freier Gestaltung die »Friedensstadt« mit ihren Namen Jerusalem und spricht wie der Curetonianus vom endgültig <sibi> verborgenen Frieden.

#### 149. Iesus in templo

(Mt 21,15-16)

Mt 21,15 ... *clamabant* pueri et *dicebant* : Hosanna filio David. Principes sacerdotum autem et scribae indignati-sunt <sibi>.

syc (sys Lücke) : Et cum viderunt Scribae et principes sacerdotum miracula (*verb.* mirabilia) quae faciebat et pueros qui *clamabant* intra templum et *dicebant* : Hosanna filio David indignati-sunt <sibi>.

syp : Cum viderunt principes sacerdotum et Pharisaei miracula (*verb.* mirabilia) qui clamant (= clamantes) : Hosanna filio David, indignati-sunt <sibi>.

geo : Cum (Et ut-primum OT) sacerdotum-magistri illi et Scribae miracula (= miracula) quae operatus-est (quae operatus-est Iesus (*om* Iesus Op) prodigia OT) et pueros illos qui vociferabantur (clamabant OT) in templo illo et loquebantur : Gloria (benedictio OT) filio David, indignati-sunt (Davidis suscensuerunt OT).

Mt 21,16a Et dicunt *ei* : Non audis quid dicunt hi ?

syc (sys Lücke) : Et dicunt : Non audis quid dicunt hi ?

syp : Et dicunt *ei* : Audis quid dicunt hi ?

geo : Et dixerunt illi (*dat.*) : Audis (Non audisne Mrav., audisne OT) quid hi loquuntur (= dicunt) ?

Abermals haben wir ein gekürztes Zitat vor uns mit Umkehrung der Abfolge der handelnden Personen (Kinder--Erwachsene). Die Verwandtschaft mit dem Curetonianus fällt wieder auf.

**150. De glorificatione discipulorum et nominis Dei**  
 (Jo 12,23-33)

Jo 12,26a ... quo-loco ego [sum] <et> etiam [minister meus] ....  
 sys (syc Lücke) : et quo-loco ego [sum] ibi erit etiam minister meus.  
 sys : et ubi ego exsisto (= sum) ibi erit etiam minister meus.  
 geo : et ubi (+ quoque OT) ego sum (ero OT) ibi (+ quoque OT) minister  
 ille (*om* ille OT) meus erit.  
 Jo 12,28b ... glorificavi et glorifico (*part.* = glorificabo).  
 sys (syc Lücke) + sys : glorificavi et iterum glorifico (*part.* = glorificabo).  
 geo : Te glorificavi et deinde (= iterum) (rursum OT) te-glorificabo.  
 Jo 12,31 Nunc iudicium est *mundi*, et dux (governator) *mundi* praecipitatur  
 (*part.* = praecipitabitur) *foras*.  
 sys (syc Lücke) : Nunc iudicium est *mundi*, nunc dux (governator) *mundi*  
 huius praecipitatur (*part.* = praecipitabitur) deorsum.  
 sys : Nunc iudicium est *mundi* huius, nunc *αρχων* *mundi* huius praecipi-  
 tatur (*part.* = praecipitabitur) *foras*.  
 geo : Nunc est iudicium (iudicium est Op) *mundi* (+ huius OT), nunc  
 princeps (+ ille OT) huius *mundi* corruet (desuper-cadet deorsum OT).  
 In diesen nur fragmentarisch erhaltenen Stücken macht sich eine gewisse  
 Nachlässigkeit im sprachlichen Ausdruck geltend. Nur Vers 31 zeigt syrischen  
 Einfluss (sys bzw. sys).

**151. Confessio Iesu facta in encaeniis templi**  
 (Jo 10,30-39)

Jo 10,30 Ego et Pater meus unum súmus<sup>100</sup> = sys (syc Lücke).  
 sys : Ego et Pater meus unum sumus (مسنون).  
 geo : Ego et Pater meus (*om* meus OT) unum sumus.  
 Jo 10,38a ... Si mihi non creditis, <eis> operibus credite = sys (syc Lücke).  
 sys : et si mihi non creditis, <eis> operibus credite.  
 geo : etsi in-me non creditis, operibus his <si> (*om* his <si> OT) credite.  
 Das kurze, aber wichtige Logion V. 30 wird fast bei allen Zeugen im glei-  
 chen Wortlaut wiedergegeben. Das Bruchstück V. 38a zeigt wieder Über-  
 einstimmung der Harmonie mit dem Altsyrer.

<sup>100</sup> مسنون

**152.** De poena Scribarum et Phariseorum  
 Mt 23,1-36 = Mc 12,37b-40 = Lc 20,45-47)

Mt 23,8 Rabbi (rabā) in terra *ne clament . . .*

syc + sys : Vos ne clametis Rabbi (rabi).

syp : Vos autem ne clametis Rabbi (rabi).

geo : Vos autem ne dicatis vosmetipsos (*verb.* capita vestra) Magister  
 (ne quem appellaretis hrabi Tb; ne vocemini Magister Op).

Mt 23,12 Omnis qui se-exaltabit humiliabitur *et omnis* qui se-humiliabit  
 exaltabitur.

sys : Omnis qui exaltabit enim animam suam (= semetipsum) humiliabitur  
*et omnis* qui humiliabit animam suam (= semetipsum) exaltabitur.

syc : omnis homo enim qui exaltabit animam suam (= semetipsum) humiliab-  
 bitur *et* is-qui humiliabit animam suam (= semetipsum) exaltabitur.

syp : is-enim qui exaltabit animam suam (= semetipsum) humiliabitur,  
*et* is-qui humiliabit animam suam (= semetipsum) exaltabitur.

geo : quia (+ et OT) qui exaltaverit semetipsum (*verb.* caput suum) (+ ille  
 Op) humiliabitur, *et* qui humiliaverit semetipsum ille exaltabitur.

[cf. Lc 14,11] syc + sys : omnis qui exaltabit enim (omnis enim qui exaltabit  
 syc) animam suam (= semetipsum) humiliabitur, *et* omnis qui humiliabit  
 animam suam (= semetipsum) exaltabitur.

syp : Quia omnis qui exaltabit animam suam (= semetipsum) humiliabi-  
 tur, *et* omnis qui humiliabit animam suam (= semetipsum) exaltabitur.

geo : Quia omnis qui exaltabit semetipsum (*verb.* caput suum) ille humiliab-  
 bitur, *et* qui se-humiliabit (+ semetipsum OT) ille exaltabitur.

Mt 23,15 ... *circuitis* mare et [terram] (aridam) ut faciatis unum proselytum,  
*et* quum factus-est, facitis eum filium gehennae . . .

syc + sys + syp : qui perlustrastis mare et [terram] aridam ut faciatis  
 unum proselytum, *et* quum factus-est facitis eum filium gehennae.

geo : quia obambulatis (perambulatis OT) in mari (supra mare OT), *ut*-forte  
 convertatis aliquem unum; *et* quando convertitur (*Iterativ!*), (*ut* faciatis  
 unum aliquem peregrinum (= proselytum), *et* quando est (*praes.*  
*consuetudinis*) ille (*om* ille Tb) OT facitis (*Iterativ!*) illum progeniem  
 (= filium) gehennae.

Mt 23,25 ... Pharisei *caeci*, *cur* externum calicis et *patenae* (pinka) purgatis  
 intrinsecus *plenum* [est] iniquitatis et spoliationis?

syc + sys : et Pharisei hypocritae, qui mundatis externum calicis et  
*patenae* (pinka) et intrinsecus pleni (*deest syc usque ad finem!*) spolia-  
 tionis et omnis pollutionis.

syp : et Pharisei, hypocritae, qui mundatis externum calicis et parop-  
 sidis, intus autem pleni spoliationis et iniquitatis.

geo : et Pharisaei (+ et hypocritae OT), qui emundatis externum poculi et paropsidis, intrinsecus autem pleni (interiora vestra (*om* vestra Op) autem *plena* OT) sunt rapinā et immunditiā.

[cf. Lc 11,39] syc + sys : Vos, Pharisaei, externum illud (+ enim sys) calicis et *patenae* (pinka) purgatis et pars-interior vestra *plena* rapinā et malignitate (*verb.* malo).

syp : Nunc vos, Pharisaei, externum calicis et *patenae* (pinka) mundatis et quod intus ex vobis *plenum* rapina et malignitate (*verb.* malo).

geo : Nunc vos, Pharisaei, externum poculi et catini (pinaki) emundatis, et interius vestrum *plenum* est rapina et malitia.

Mt 23,27 ... et similes-estis *monumentis* quae foris dealbata [sunt] et videntur pulchra et intrinsecus plena ossibus mortuorum et omni immunditia (*verb.* pollutione).

sys (syc Lücke) : et similes-estis sepuleris quae foris dealbata [sunt] et intrinsecus plena ossibus mortuorum et omni immunditia (*verb.* pollutione).

syp : et similes-estis sepulcris calce-obductis quae foris videntur pulchra, intrinsecus autem plena ossibus mortuorum et omni immunditia (*verb.* pollutione).

geo : quia assimilati-estis monumentis politis ([caleo]-jillinitis OT), quae extra speciosa parent (quae extra (*om* extra Tb) parent coram hominibus speciosa OT), intrinsecus autem plena sunt ossibus mortuorum et omni immunditia.

Mt 23,8 finden wir gegen sonstige Gepflogenheit in der Evangelienharmonie indirekte Rede (3. Pers. Pl.) statt direkte Rede (2. Pers. Pl.). Die Wendung V. 12 ist einfacher als bei den übrigen Textzeugen, aber auch ungenauer. V. 15 lässt Tatian den eigentlichen Wehruf aus. Auch in V. 25 sehen wir, zu einer Frage umgeformt, wieder zweimal (caeci; *plenum*, aber mit Zeugen!) seine freie Ausdrucksweise, ebenso V. 27 wenigstens einmal (monumentis).

### 153. Vaticinatio de Ierusalem

(Mt 23,37-39 = Lc 13,34-35)

Mt 23,37 Ierusalem, *quae occidisti* prophetas et lapidasti eos-qui missi [sunt] ad te ... *in typo matris* (= sicut mater), *quae pullos suos colligit sub alas suas* ....

sys (syc Lücke) : Ierusalem, Ierusalem, *quae occidisti* propheta(s) et lapidasti eos-qui missi sunt ad te ... sicut gallina *quae colligit pull(os) su(os)* sub alas suas.

syp : Ierusalem, Ierusalem, occidis prophetas et lapidas eos-qui missi [sunt] ad te ... sicut colligit gallina pullos suos sub alas suas.

geo : Ierusalem, Ierusalem, quae exstirpavisti (= occidisti) prophetas et lapidasti apostolos (missos OT) tuos (super te OT) ... sicut gallina congregat (congregat volucris OT) aviculas (= pullos) (+ suas OT) subter alis.

[cf. Lc. 13,34] syc + sys : Ierusalem, Ierusalem *quae occidisti* prophetas (occidis prophetas syc) et lapidasti eos-qui missi-sunt ad te ... sicut gallina quae colligit pullos suos sub alam suam (alas suas syc).

syp : Ierusalem, Ierusalem occidis prophetas et lapidas eos-qui missi [sunt] ad te ... sicut gallina quae congregat pullos suos sub alas suas.

geo : Ierusalem, Ierusalem, quae exstirpavisti (= *occidisti*) prophetas et lapidasti missos ad-te ... quemadmodum (*verb.* sicut ad-notam) volucris suas aviculas subter alis eius (= suis; *om* eius OT).

Mt 23,38 Ecce relictta (*verb.* dimissa) [est] domus vestra *desolata*.

sys (syc Lücke) : Ecce relictta (*verb.* dimissa) [est] domus vestra.

syp : Ecce illic (ecce en OT) restat vobis (relinquitis OT) domus vestra *vasta* (= desolata) (domos vestras ut-vastas OT).

[cf. Luc 13,35a] syc + sys : Ecce relictta (*verb.* dimissa) [est] (+ vobis syc) domus vestra (+ *desolata* syc).

syp : Ecce relinquitur (*verb.* dimititur) vobis domus vestra *desolata*.

geo : Ecce en relinquetis vos domos vestras ut-vastas.

Mt 23,37 ist die Wendung : in typo matris bewusst altertümlich oder gar im Lektionarstil grob verdeutlichend ; das Perfekt occidisti bringen der Sinaisyrer (wahrscheinlich hatte es auch der seit Mt 23,35 bis zum Schluss des Evangeliums nicht mehr verfügbare Curetonianus) und die Altgeorgier und an der Parallelstelle Lc 13,34 naturgemäß die Altsyryer und wieder die Georgier. Auch im folgenden Vers 38 steht das Perfekt des Tatiantextes beim Sinaisyrer und an der Parallelstelle bei Lukas bei beiden Altsyryern.

#### 154. Increpatio Pharisaeorum

(Lc 11,43 + 20,46b + Mt 23,6-7)

Lc 11,43 Vae vobis qui diligitis sedes in synagogis (20,46b) et accubitus in cenis et (cf. Mt 23,7) qui diligitis ut *sint vocantes* vos homines : *Rabbi*, *Rabbi*.

syc + sys : Vae vobis, Pharisei (Scribae et Pharisei syc), qui diligitis sedes honestas in synagogis et salutationem (*verb.* pacem) in plateis.

syp : Vae vobis, Pharisaei qui diligitis principales (*verb.* caput) sedes et salutationem (*verb.* pacem) in plateis.

geo : Vae vobis, Pharisei, quia diligitis p[re]se[de]s in synagogis (*verb.*  
inter synagogas) et salutationem super vicos (= in plateis).  
 [cf. Lc 20,46b] syc + sys : qui diligunt salutationem (*verb.* pacem) in plateis  
et sedes honestas in synagogis et principales sedes *in cenis*.  
 syp : qui diligunt salutationem (*verb.* pacem) in plateis et principales  
sedes *in cenis*.  
 geo : qui volunt (diligunt OT) super vicos salutationem et primam (primum  
adv. OT) sedem in synagoga (*verb.* inter synagogam) et p[re]se[de]m  
super panem (= convivium).  
 [cf. Mt 23,6-7] syc + sys : et diligunt principales accubitus in cenis (et cenas  
syc) et sedes honestas (primas syc) in synagoga (synagogis?) (7) et saluta-  
tionem (*verb.* pacem) in plateis et volunt ut *sint vocantes se* (= vocent se)  
filii hominum *Rabbi Rabbi*.  
 syp : et diligunt principales accubitus in cenis et principales sedes in  
synagogis (7) et salutationem (*verb.* pacem) in plateis et ut sint clamati  
ex (= a) hominibus : *Rabbi*.  
 geo : diligunt illi primum recubitum in epulo (diligunt summam sedem  
super cenam (panem Op) OT et summam sedem (primam-sedem Tb;  
antesedem (= praesessionem Op) in synagogis (inter synagogas OT) (7)  
et salutationem (primam-salutationem Op) super vicos et dici ad-eos  
(= se) ex (= ab) hominibus Magister (et ut appellant homines rabi  
rabi Tb; et ut-forte dicatur ex (= ab) hominibus Magister Op).  
 Ein mosaikartig aus zwei Lukasstellen und einem Zitat aus Matthäus  
zusammengebautes Herrenwort, das unverkennbar Verwandtschaft mit den  
Altsyren aufweist.

### 155. De passione Iesu in Ierusalem

(Lc 13,33)

Lc 13,33b ... Non *decet* quod propheta peribit extra Ierusalem.  
 syc + sys + syp : Propterea quod non possibile [est] quod propheta  
peribit extra Ierusalem.  
 geo : quia non fieri potest prophetam nisi in-Ierusalem (prophetam extra  
Ierusalem OT) perire.  
 Ein durch ein frei gewähltes decet zum selbständigen Spruch gewordenes  
versprengtes Logion.

### 156. Finis magisterii publici

(Jo 12,20-50)

Jo 12,35b Ambulate *donec* existit (= est) vobis lux (= habetis lucem)  
antequam comprehendant (*verb.* assequatur) vos tenebrae (*sg.*).

sys (syc Lücke) : ambulate in luce donec exsistit vobis lux (= habetis lucem), ne comprehendant (*verb.* assequatur) vos tenebrae (*sg.*).

syp : ambulate donec exsistat vobis lux (= habetis lucem), ne tenebrae (*sg.*) comprehendant (*verb.* assequatur) vos.

geo : ambulate dum adhuc (*om* adhuc OT) lumen vobiscum est (habetis OT), ut non [ob]veniant (*sg.*) vobis tenebrae (*sg.*) (tenebrae (*sg.*) [ob]-veniant vobis Op).

Jo 12,36 ... credite in lucem ut filii lucis sitis = sys (syc Lücke) + syp.

geo : credite in-[quae] luminis illius (= in lumen illud) (in lumen Tb), ut progenies (= filii) (filii OT) luminis sitis.

Jo 12,49 ... *ille* qui emisit me ille (ipse) mandavit mihi id *quod loquar et id quod dicam.*

sys (syc Lücke) : sed Pater qui emisit me ille (ipse) mandavit mihi id *quod loquar et illud quod dicam.*

syp : sed Pater qui emisit me ipse dedit mihi mandatum quid dicam et quid loquar.

geo : (+ sed qui misit me Pater OT) ille mandavit mihi (dedit mihi mandatum OT) quid dicam et quid loquar.

V. 35b beobachten wir eine gewisse Sorglosigkeit in der Wiedergabe der Worte des Herrn. Der Logionsplitter 12,36 trägt den Stempel der gesamten syrischen Überlieferung an sich. Was von Vers 49 noch übriggeblieben ist, lässt das bestimmte Subjekt (Pater) vermissen und geht in der Abfolge loquar—dicam mit dem allein erhaltenen Vertreter der Altsyrer, dem Sinaysyrrer.

### 157. Initium tribulationum

(Lc 21,8-19 = Mt 24,4-14 = Mc 13,5-13)

Lc 21,10 ... Surget enim populus super populum et regnum super regnum.

syc + sys + syp : Surget enim populus super populum et regn[um]<sup>101</sup> super regn[um]<sup>101</sup>.

geo : surgent generationes (surget generatio Tb) super generationem (generationes Op) et regnum super regnum.

[cf. Mt 24,7a] sys (syc Lücke) : Surget enim populus super populum et regnum super regnum.

syp : Surget enim populus super populum et regn[um]<sup>101</sup> super regn[um]<sup>101</sup>.

geo : surgent generationes (surget generatio Tb) super generationem (generationes Op) et regnum super regnum.

---

<sup>101</sup> Kurzform ~~αὐτοῦ~~ (abs.).

[cf. Mc 13,8a] sys (syc Lücke) : Surget enim populus super populum et regnum super regnum.

syp : Surget enim populus super populum et regn[um]<sup>101</sup> super regn[um]<sup>101</sup>.

geo : Surget (quia surget OT) generatio super generationem et regnum super regnum.

Lc 21,11 Et erunt fames (pl.) et mortes et timores ex (= de) caelo.

syc + sys : Et terraemotus (pl.) magni in singulis locis (verb. in loco loco) et pestilentiae in singulis locis (verb. in loco loco : om syc) et fames (pl.) et erunt timores ex (= de) caelo.

syp : Et terraemotus magni erunt in singulis locis (verb. in loco loco), et fames (pl.) et pestilentiae, et erunt timores et pavores, et signa magna ex (= de) caelo videbuntur, et procellae magnae.

geo : Et erunt motus permagni per singula loca (verb. ad-locum ad-locum), fames (pl.) et pestilentiae, horrores a-<super>caelo, (+ et OT) prodigia (= signa) permagna erunt.

[cf. Mt 24,7b] sys (syc Lücke) : et erunt fames (pl.) et terraemotus in singulis regionibus.

syp : et erunt fames (pl.) et pestilentiae et terraemotus (pl.) in singulis locis (verb. in loco loco).

geo : et erunt fames (pl.) et extirpationes (pestilentiae OT) et motus (pl.) per singula loca (verb. [de-]loco ad-locum Ad ; ad-locum ad-locum OT).

[cf. Mc 13,8b] sys (syc Lücke) : et erunt terraemotus (pl.) in singulis locis (verb. in loco loco), fames et perturbatio magna.

syp : et erunt terraemotus (pl.) in singulis locis (verb. in loco loco) et erunt fames (pl.) et perturbationes.

geo : et erit motus (erunt motūs OT) per singula loca (verb. ad-locum ad-locum) et erit fames (erunt (om erunt Tb) famēs pl. OT) et extirpatio (pestilentiae OT).

Lc 21,16 Et tradent vos patres vestri et fratres vestri et stirpes vestrae (= stirps vestra).

syc + sys : Tradent vos enim (om enim syc) fratres vestri et parentes vestri (parentes vestri et fratres vestri syc) et propinqui vestri et amici vestri et morte-affident ex vobis.

geo : Quia tradent vos (trademini vos OT) ex (= a) parentibus et fratribus (+ ex (= a) Op) cognatis et occident [quos] ex vobis.

Lc 21,17 Et erit odiens vos omnis homo propter nomen meum.

syc + sys + syp : Et eritis odio-habiti ex (= ab) omni homine propter nomen meum.

geo : Et eritis vos odio-habiti ex (= ab) omnibus propter nomen meum.  
Über das Tatianfragment Lc 12,10 lässt sich kaum etwas sagen. Um so freier und knapper ist die Wiedergabe von V. 11; fehlten die Schlussworte

de caelo im Harmonietext, würde man eher an Mt 24,7b denken. In V. 16 fehlt es nicht an der üblichen, diesmal drastischen Verkürzung. Unbezeugt ist die aktive Fassung von V. 17.

### 158. Culminatio tribulationis

(Lc 21,20-24)

Lc 21,22b ... *Veniet ira super populum ipsum.*

syc + sys : *erit enim afflictio magna (+ in terra syc) et ira (+ vehemens syc) super populum hunc.*

syp : *erit enim afflictio magna in terra et ira super populum hunc.*

geo : *quia erit tribulatio magna tunc (tunc tribulatio magna OT) super terram et ira in populo illo (super populum illum (hunc Tb) OT).*

Lc 21,24 Et carent in ore gladii ...

syc + sys : *Et carent in ore vastationis (gladii syc).*

syp : *Et carent in ore gladii.*

geo : *Et corruent ore gladii.*

Wieder hat Tatian nur Lukas benutzt, wie ein Vergleich mit den Paralleltexten Mt 24,15 ff. und Mc 12,14 ff. sofort dartut, und das Fragment 23b zeigt mit *veniet* wieder die bekannte Freiheit in der Wiedergabe des Schrifttextes. V. 24 geht die Harmonie mit dem Curetonianus und der Peschitta gegen den Sinaisyrer.

### 159. Signa consummationis saeculi

(Mt 24,32-36 = Mc 13,28-32 = Lc 21,19-33)

Mc 13,28 Ex (= a) ficu discite parabolam <quod = :> quando teneri-sunt rami eius, uti pateant (se-aperiant) in facie (= publice) germina eius, scitis quod *pervenit* aestas.

sys (syc Lücke) : Ex (= a) ficu autem discite parabolam <quod> quum teneri-fuerunt rami eius et germinaverunt folia eius scitis quod prope [est] aestas.

syp : Ex (= a) ficu autem discite parabolam <quod> quum teneri-fuerunt rami eius et germinaverunt scitis quod *pervenit* (perf.) aestus.

geo : E (= a) ficu autem animadvertisce (discite OT) parabolam hanc : quando rami eius molliuntur (*Iterativ!*) (tenerescunt it. OT) et extraferunt (*praes. consuet.*) folium (= efferunt folia) (folium efferunt Tb; prodit (*praes. consuet.*) folium Op), scitis quia prope est ver (aestas OT).

[cf. Mt 24,32] sys (syc Lücke) : Ex (= a) ficu autem discite *parabolam* <quod = :> quum teneri-fuerunt rami eius et germinaverunt folia eius scitis quod prope est aestas.

syp : Ex (= a) ficu autem discite parabolam <quod> simul ac rami eius teneri-fuerunt et germinant folia eius, scitis quod pervenit (*perf.*) aestas.

geo : E (= a) ficu autem agnoscite (discite Sin OT) parabolam hanc (*om hanc OT*), quia (sicut Sin OT) quando rami eius tenerescunt (*it.*), scietis quia prope est ver (aestas Sin OT).

Mt 24,35 Caelum et terra transibunt, et verba mea non transibunt = sys (syc Lücke) + syp.

geo : Caeli (caelum Sin) et terra praeteribunt, verba autem mea nequaquam (= numquam) (non Sin OT) praeteribunt;

[cf. Mc 13,31] sys (syc Lücke) + syp : Caelum et terra transibunt, et verba mea non transibunt.

geo : Caelum (caeli Tb) et terra praeteribunt, verba autem mea non (nequaquam Tb) praeteribunt.

[cf. Lc 21,33] syc + sys + syp : Caelum et terra transibunt, et verba mea non transibunt.

geo : Caeli et terra praeteribunt, verba autem mea non praeteribunt OT (Ad Lücke).

Mt 24,36 Illam horam nemo scit <eam>, ne *quidem primogenitus*, quod (= quia) Pater ipse *solus* scit eam.

sys (syc Lücke) : Super diem (= de die) autem et super horam illam (= de hora illa) nemo scit, ne *quidem* Angeli caeli, sed Pater *solus*.

syp : Super diem (= de die) autem illam (= illa) et super horam illam (= de hora illa) nemo scit neque Angeli caeli, sed Pater *solus*.

geo : diem (propter diem = de die OT) autem illam et tempus (horam = de hora) nemo scit (novit OT) nec Angeli in caelis (caeli OT) nec *Filius* (*om* nec *Filius* Op) nisi Pater solum (*solus* OT) *unicus* (*om* *unicus* OT).

[cf. Mc 13,32] sys (syc Lücke) : Super diem illam autem et super horam illam nemo scit ne *quidem* Angeli [qui] in caelo neque *Filius* nisi Pater.

syp : Super autem diem illam et super horam illam nemo scit neque Angeli caeli et non *Filius* nisi Pater.

geo : Propter diem illam (= de die illa) et tempus (horam = hora)nemo scit nec Angeli in caelis nec *Filius* at (= nisi) (sed Tb) Pater solum (*om* solum OT) *unicus* (*solus* OT).

Mt 24,32 oder eher Mc 13,28 hat in der Harmonie eine ganz freie Fassung; pervenit findet sich in der Markusparallele bei syp. Über Mt 24,35 parr ist wegen wörtlicher Übereinstimmung nichts zu sagen. Mt 24,36 oder Mc13,32 — der Vers ist bei Tatian zu ungenau wiedergegeben — ist von *primogenitus* die Rede, das nur in der Markusparallele bei allen Zeugen durch *Filius* grundgelegt ist.

**160.** Parabola domini vigilantis  
(Mt 24,48 = Lc 12,45)

Mt 24,48b Dominus meus *moratur venire*.

sys (syc Lücke) : <quod> Dominus meus *moratur venire* = syn.

geo : morabitur (*moratur it.* OT) Dominus meus *venire*.

[cf. Lc 12,45] syc + sys : <quod> Dominus meus *moratur venire* = syn.

geo : moratur (*Iterativ*) Dominus meus *venire*.

In typisch semitischer Wortstellung (also syrischer Tatian !) haben wir eine im Syrischen übereinstimmende matthäische wie lukanische Fassung : das Verb steht hier nie am Anfang, wohl aber in der vom Griechischen abhängigen beiden georgischen Parallelstellen.

**161.** De regno Dei  
(Lc 17,20-21)

Lc 17,21b Ecce regnum Dei inter vos [est].

syc + sys : ecce enim regnum Dei inter vos [est].

syp : ecce enim regnum Dei intra vos-est.

geo : quia (*om quia* OT) ecce en (istic OT) regnum Dei vobiscum (inter vos OT) est.

Selbst bei diesen kurzen Zitat geht Tatian seinen eigenen Weg.

**162.** De separatione hominum  
(Lc 12,49-53)

Lc 12,49a Ignem veni ut iaciam in terra (= terram) ....

sys (syc Lücke) : Ignem ipsum (illum ?) enim veni ut mittam in terra(m).

syp : Ignem veni ut iaciam in terra(m).

geo : Ignem propagare (= diffundere) veni (veni propagare OT) in-terram.

Lc 12,50a Et exsistit mihi (= habeo) iterum ut baptizer baptismo.

sys (syc Lücke) : Baptismus exsistit mihi (= baptismum habeo) ut baptizer.

syp : Et baptismus exsistit mihi (= baptismum habeo), ut baptizer.

geo : baptismum (*verb.* luminis-[ac]ceptionem) autem habeo ad baptizandum (= ut baptizer).

Auch in diesen kleinen Tatianfragmenten fällt V. 49a die ungewöhnliche Wortstellung auf und dass V. 50a ein iterum hinzugefügt ist.

**163. Parabola decem virginum**  
 (Mt 25,1-13)

Mt 25,12b Non scis (= nescio) vos.

sys (syc Lücke) + sys : <quod> non scio (= nescio) vos.

geo : Non novi vos.

Von der ganzen Parabel ist als sicher syrischer Tatiantext nur ein Verssplitter übriggeblieben.

**164. Parabola talentorum**  
 (Mt 25,14-30)

Mt 25,23 ... O<sup>102</sup> serve bone et fidelis (= Mt 25,21a), super paucum fidelis fuisti, super multum stare-faciam te, [intra] in gaudium Domini tui.  
 sys (syc + sys Lücke) : eu(ge)<sup>103</sup> serve bone et fidelis, super paucum fidelis fuisti, super multum stare-faciam te, intra in gaudium Domini tui.  
 geo : bone serve benigne et fidelis, super paucum fidelis factus-es tu (om tu OT), super multum statuam (= constituam) te, intra in gaudium Domini tui.

Mt 25,29 *Is-qui* habet (*verb.* cui-exsistit) dabitur ei ... et *is-qui* non habet (*verb.* cui non-exsistit) etiam illud quod habet (*verb.* exsistit ei) ....

syp (syc + sys Lücke) : Ei-enim *qui* habet (*verb.* cui enim exsistit) dabitur ei ... et ille autem qui non habet (*verb.* cui non-exsistit) et etiam illud quod habet (*verb.* exsistit ei).

geo : quia omni qui habebit [ei] dabitur ... qui autem (et qui OT) non habebit, et quod adhuc habebit.

Dieser kleine Abschnitt bringt abgesehen von dem einleitenden O (Verlesung, Falschübersetzung?) in Vers 23 und dem ungenauen Anfang von V. 29 keine wesentlichen Abweichungen.

**165. Parabola mnarum**  
 (Lc 19,11-27)

Lc 19,12 ... Vir nobilis (*verb.* ex nobili familia natus) *ivit* (= abiit) ut [ac]-ciperet regnum et revertetur et regnaret super eos.  
 syc + sys : vir unus nobilis (*verb.* qui (om qui syc) ex nobili familia natus) (+ magnus sys) *ivit* in locum longinquum (= regionem longinquam) ad [ac]cipiendum regnum et revertendum.

---

<sup>102</sup> ακτ (?) — <sup>103</sup> ακτ (eu).

syp : vir unus nobilis (*verb.* ex nobili familia natus) magnus *ivit* in locum longinquum (= regionem longinquam), ut [ac]ciperet regnum et revertetur.

geo : homo aliquis (= quidam) nobilis abibat (abiit Tb) in-longinquam regionem recipere *sibimetipsi* (*verb.* capit is sui) regnum et converti.

Lc 19,14b et illi emiserunt post eum legatos et dicunt (= dicebant?) : *Non sit super nos hic rex.*

syc + sys : et cives (*verb.* filii civitatis) (+ eius syc) oderant eum et emiserunt legat(os) post eum et dicunt (= dicebant?) : *Nolumus* (*verb.* non volumus) ut regnet super nos hic.

syp : cives (*verb.* filii civitatis eius) autem oderant eum et emiserunt legatos post eum et dicunt (= dicebant?) : *Nolumus* (*verb.* non volumus), ut regnet super nos hic.

geo : Cives autem eius oderant illum et transmiserunt legatum post illum et dixerunt illi (*dat.*) : *Non volumus regnare* (*istum regnare* Tb 1329; *regnare istum* Op) super nos.

Lc 19,16b ... mna pro decem.

syc + sys + syp : mna tua decem mnas.

geo : tuum illud (*om illud* 1329) argentum decem alia.

Lc 19,22a ... *serve male*, ex ore tuo iudicabo te.

syc + sys : ex ore tuo iudicabo te, serve infidelis.

syp : ex ore tuo te-iudicabo (iudicabo te OT 1329), serve infidelis.

Vers 12 bringt die Harmonie wieder eine zusammenfassende Einleitung, die in dieser Form nirgendwo bezeugt ist. In V. 14b haben wir ebenfalls eine ganz freie Gestaltung vor uns; vielleicht steht : *non sit super nos hic rex*, weil das Verbum *regnare* schon V. 12 verwendet wurde. Die Worte aus V. 16b sind in ihre Kürze abrupt. Die Umstellung von V. 22a *serve male* ist wohl der grösseren Anschaulichkeit wegen gewählt.

### 166. Ultimum iudicium

(Mt 25,31-46)

Mt 25,33 ... haedos [qui] ad sinistram (*verb.* filios sinistrae) *abs ovibus* [quae] ad dexteram (*verb.* Filiis dexteræ).

sys (syc Lücke) + syp : oves a dextra (dextris) eius et haedos a sinistra (sinistris) eius.

geo : oves illas (*om illas* OT) a dextra (dextris) eius, haedos autem (et haedos OT) a sinistra (sinistris).

Mt 25,34b Venite benedicti Patris mei, hereditate regnum quod paratum fuit vobis ex (= a) *principio*.

sys (syc Lücke) : Venite benedicti Patris mei, hereditate ... fuit ....

syp : Venite benedicti Patris mei, hereditate regnum quod paratum fuit vobis ex (= a) fundatione mundi (*verb.* saeculi).

geo : Venite, benedicti Patris mei, et hereditate [id] quod (*om* quod OT) praeparatum est (*om* est OT) propter vos regnum a creatione (ab initio OT) mundi (*verb.* regionis).

Mt 25,35 *Propterea quod* esurivi et dedistis mihi edere (= manducare), et sitiebam et potum-dedistis mihi, et *nudus fui et vestivisti me*, et hospes (*ξενός*) fui et collegistis me.

sys (syc Lücke) ... hospes (*ξενός*) fui et collegistis me.

syp : Esurivi enim et dedistis mihi edere (= manducare), et sitivi et potum-dedisti mihi, et hospes (*ξενός*) fui et collegistis me.

geo : quia esuriebam [et] (+ et Ad' OT) dedistis mihi manducabile; sitiebam et potastis me; alienus fui et exceperatis me.

Mt 25,36 ... aegrotavi et visitasti me et [in] carcer[e] fui et venisti ad me.

sys (syc Lücke) ... ad me.

syp : *nudus fui et cooperuisti me*, aegrotus fui et visitatus me, et [in] carcer[e] fui et venisti ad me.

geo : *nudus fui et conuestisti me*. Aegrotus fui et respectasti (= visitasti) me, in-carcere fui et venisti ad-me.

Mt 25,37 Tunc illi (*pl.*) iusti ... responde(bunt) et dicunt (= dicent) ei : Quando vidimus te, *Domine noster* ....

sys (syc Lücke) ... ei, o *Domine noster*, quando vidimus te ....

syp : Tunc dicent ei illi iusti : Domine noster, quando vidimus te.

geo : Tunc respondebunt illi (*dat.*) iusti et ei-dicent : Domine, ubi (= quando) vidimus te.

Mt 25,40 ... <quod = :> *id-quod* fecistis uni ex his fratribus meis *plebeis* *verb.* parvis) mihi metipsi fecistis.

sys (syc Lücke) : <quod = :> *id-quod* fecistis uni ex his fratribus meis pusillis, mihi ipsi fecistis.

syp <quod = :> quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis pusillis, mihi ipsi fecistis.

geo : quantum <quid> (= quidquid) fecistis uni illi ex fratribus meis paucis (= pusillis) (super quantum (= εφ' ὅσον !) fecistis uni huic (his Op) ex paucis (= pusillis) fratribus meis illud (*om* illud Tb) OT) mihi fecistis.

Mt 25,41 Et *se-convertit* (?)<sup>104</sup> ad illos qui ex (= a) sinistra (sinistris) et dixit (= dicit?)<sup>105</sup> eis : ite <vobis> (= discedite) ex (= a) me maledicti in ignem illum qui paratus [est] malo et angelis eius.

<sup>104</sup> Ortiz de Urbina (a.a.O. 279) übersetzt, seiner spanischen Volksbibel folgend, das eindeutige syrische Perfekt *se-convertit* mit dem Futur *se volverà*; die syrische Form ist wohl eine Verschreibung.

<sup>105</sup> ιτορά et dixit kann, weil ebenfalls unvokalisiert, Perfekt und zugleich Präsenspartizip dicens (= dicit) mit Futurbedeutung (dicet) sein.

sys (syc Lücke) : Tunc dicet eis qui ex (= a) sinistra (sinistris) : ite <vobis> (= discedite) ex (= a) me maledicti in ignem aeternum (*verb.* qui in saeculum) qui paratus [est] calumniatori (= *diabolo*) et angelis eius.  
 synopsis : Tunc dicet etiam illis qui ex (= a) sinistra (sinistris) : ite <vobis> (= discedite) ex (= a) me maledicti, in ignem aeternum (*verb.* qui in saeculum) illum, qui praeparatus [est] calumniatori (= *diabolo*) et angelis eius.

geo : Tunc dicet sinistram versus (= a sinistra) quoque (dicet a-sinistra OT) illis : Apagete (= discedite; abite OT) ex (= a) me, maledicti, in ignem illum aeternum, qui praeparatus est diaboli (= *diabolo*) et ministrorum (= ministris) (propter diabolum et ministros OT) eius.  
 Mt 25,45 *Dixit* (dicit ?)<sup>105</sup> eis : illud quod non fecistis his *indigentibus* etiam non mihi-ipsi fecistis.

sys (syc Lücke) : Tunc respondebit et dicet eis : Amen dico vobis <quod = :> illud quod uni ex his modicis (pusillis) non fecistis etiam mihi non fecistis.

syp : Tunc respondebit et dicet eis : Amen dico vobis <quod = :> quamdiu non fecistis uni ex his modicis (pusillis) etiam non mihi fecistis.  
 geo : Respondebit illis et eis-dicet (tunc respondebit ille et dicet illis OT) :

Profecto (amēn OT) loquor (= dico) vobis, ubi non fecistis uni ex his paucis (= pusillis) nec mihi fecistis (super (*om* super Op) quantum non fecistis uni ex paucis (= pusillis) illud (*om* illud Op) mihi non fecistis OT).

Schon das Bruchstück aus Vers 33 ist in seiner sprachlichen Form ganz ungewöhnlich. Auch V. 34b muss wenigstens als Abweichung a principio bringen, ohne dass wir wegen der schlechten Textbeschaffenheit zum Vergleich die Altsyryer (syc + sys) heranziehen können. In der Aufzählung der Guttaten ist die Bekleidung der Nackten schon in V. 35 hineingenommen; als einziger syrischer Zeuge bringt die Peschitta ein abweichendes cooperustis me (V. 36!), während an der gleichen Stelle die Altgeorgier ein constestistis me zeigen. Auffällig ist V. 37 das pleonastische *o Domine noster* beim Sinai-syryer (liturgischer Stil?). V. 40 erscheint bei Tatian ein sonst nicht verwandtes plebeius. Zu Beginn von V. 41 ist sein Text ganz dunkel; ganz altertümlich ist die Bezeichnung des Teufels als des »Bösen«. Auch indigens V. 45 ist sonst nicht zu belegen.

### 167. Lotio pedum (Jo 13,1-20)

Jo 13,4 Surrexit ... = sys (syc Lücke) + syp.

geo : surrexit.

Jo 13,6 *Venit penes* (= ad) Simon : *Tu, Domine, pedes meos abluis* (= lavas) *mihi* ?

sys (syc Lücke) : Et cum pervenit ad Simonem Cepham (simon kepha), dixit (dicit ?) ei Simon : *Tu, Domine, pedes meos abluis* (= lavas) *mihi* ?

syp : Cum autem *venit* ad Simonem Cepham, dicit ei Simon : *Tu, Domine, pedes meas abluis* (= lavas) *mihi* ?

geo : Venit (*praes.*) ad-Simonem Petrum ; et ille dixit illi (dixit (*om et*) illi Petrus OT) : Domine, tu perlavasne (*it.*) (mihi-perlavas (*praes.*) OT) pedes meos ?

Jo 13,8 ... In aeternum non abluis (= lavas) mihi pedes meos. Dixit (dicit ?) ei Jesus : Si non *potest ut hoc sit*, non habes partem (*verb.* non-exsistit tibi pars) *in throno*.

sys (syc Lücke) : Dixit (dicit ?) ei Simon : In aeternum non abluis (= lavas) mihi pedes meos. Dixit (dicit ?) ei Jesus : Si non abluo (= lavo) te, non habes tecum partem.

syp : Dicit ei Simon Cephas : In aeternum non abluis (= lavas) mihi pedes meos. Dicit ei Jesus : Si non abluo (= lavo) te, non habes tecum partem.

geo : Dixit illi Petrus : Non mihi-perlavabis (+ mihi Tb) pedes meos (*om meos Tb*) in aeternum (*verb.* [usque] ad-aeternitatem). Respondit (dixit illi OT) Jesus : Si non perlavabo te (si-igitur non tibi-perlavabo pedes tuos (pedes tibi Tb) OT), non habebis (habes Tb) tecum portionem (portionem tecum OT).

Jo 13,9 Dixit (dicit ?) Simon : Non, Domine, solum pedes meos ablues (= lavabis), sed manus meas, etiam caput meum *ablues* (= lavabis).

sys (syc Lücke) : Dixit (dicit ?) ei Simon : Itaque, Domine, non pedes meos solum ablues (lavabis) mihi, sed etiam manus meas et etiam caput meum.

syp : Dicit ei Simon Cephas : Itaque, Domine, non solum pedes meos ablues (= lavabis) mihi, sed etiam manus meas, etiam caput meum.

geo : Dixit illi Simon Petrus : Domine, ne (= non) solum pedes meos, sed manus (+ quoque OT) et caput quoque (+ meum OT).

Jo 13,6 ist wieder straff gefasst und beginnt mit einem vom Verb eingeleiteten Hauptsatz; jede Einleitung der Worte Simons fehlt, und diese erscheinen in der Fassung der Peschitta. Ebenso abrupt beginnt der frei geformte V. 8; man beachte ausser dem geheimnisvollen : Si non potest, ut hoc sit auch die Wendung : non habes partem in throno. Vers 9 ist recht holperig mit seinem zweifachen ablues.

### 168. Significatio proditoris

(Mt 26,20-25 = Mc 14,17-21 = Lc 22,21-23 = Jo 13,21-30)

Mt 26,24c *beatus* fuisset (erat) quod-si *ex* (= *de*) *ventre* *non exisset* !

sys (syc Lücke) : utilius fuisset (erat) ei, quod-si non natus-fuisset.

syp : utilius fuisset (erat) <ei> viro illi, quod-si non natus fuisset.

- geo : bonum-forte factum fuit (= fuisset) (bonum-forte fuit (= esset) OT),  
 si-forte non (= nisi) genitus fuit (= natus fuisset) homo ille.  
 [cf. Mc 14,21c] sys (syc Lücke) : utilius fuisset (erat) ei quod-si non natus-fuisset.  
 syst : utilius fuisset (erat) <ei> viro illi, quod-si non natus-fuisset.  
 geo : melius fuit (= esset) ei, si-forte (si-igitur-forte OT) non genitus fuit  
 (= natus fuisset) homo ille.  
 Mt 26,25b ego sum ?  
 sys (syc Lücke) + syst : numquid ego sum, Rabbi ?  
 geo : numquid-forte (numquid igitur OT) ego sum, magister ?  
 Jo 13,25a ... super pectus eius se-reclinavit (*verb.* cecidit) ....  
 sys (syc Lücke) : ille discipulus quem diligebat Iesus se-reclinavit (*verb.*  
 cecidit) super pectus <ei> Iesu.  
 syst : et se-reclinavit (*verb.* cecidit) ille discipulus super pectus <ei>  
 Iesu.  
 geo : et ille (ille autem Tb ; om Op) annixus-est super pectus <ei> Iesu.  
 Jo 13,25b ... <quod = :> quis est ?  
 sys (syc Lücke) + syst : Domine, quis est hic ?  
 geo : Domine, quis est ?  
 Jo 13,26b ... porrexit (*verb.* extendit) dedit *panem*.  
 sys (syc Lücke) + syst : et intinxit Iesus *panem* et dedit Iudee.  
 geo : et intinxit frustum (*panem* OT) et tradidit (= dedit) Iudee.  
 Die tatianische Fassung von Mt 26,24c (= Mc 14,21c) trägt die bekannte  
 eigene Prägung. Mt 26,25b ist ein nur aus zwei Worten bestehender Splitter.  
 Die zwei Fragmente aus Johannes 13 (25b und 26b) zeigen die übliche  
 Kürzung.

### 169. Institutio Dominicæ cenae (Mt 26,26-29 = Mc 14,22-25 = Lc 22,15-20)

- Mt 26,26b ... Hoc est corpus meum. [Ac]cipite, edite (= manducate) ex hoc  
 vos-omnes.  
 sys (syc Lücke) + syst : [Ac]cipite, edite (= manducate) : hoc est corpus  
 meum.  
 geo : Recipite (= accipite), manducate (et manducate Op), haec est  
 caro<sup>106</sup> mea (= hoc est corpus meum).  
 [cf. Mc 14,22b] sys (syc Lücke) : [Ac]cipite, hoc est corpus meum.  
 syst : [Ac]cipite, hoc exsistit (= est) corpus meum.  
 geo : Accipite, haec est caro<sup>106</sup> mea (= hoc est corpus meum).

---

<sup>106</sup> Wohl aus der armenischen Überlieferung : մարմին ist caro und corpus zugleich.

Mt 26,28 Hic [est] sanguis meus testamenti novi qui pro multis effunditur (= effundetur) in remissionem peccatorum. [(Ac)cipite bibite ex eo vos omnes]<sup>107</sup> + 1 Cor 11,25 : Sic sitis facientes in memoriam meam, quando vos-congregatis.

sys (syc Lücke) : Hic est sanguis meus testamenti novi qui effunditur (= effundetur) pro multis in remissionem peccatorum.

syp : Hic est sanguis meus testamenti novi qui pro multis effunditur (= effundetur) in remissionem peccatorum.

geo : quia (*om* quia OT) hic est sanguis meus (+ non OT) testamenti qui propter multos effunditur (propter multos effusus OT) ad-remissionem peccatorum.

[cf. Mc 14,24] syc + sys + syp : Hic est sanguis meus testamenti novi qui pro multis effunditur (= effundetur).

geo : hic est sanguis meus (+ novae OT) legis, qui (*om* qui OT) propter multos effunditur (effusus OT).

+ 1 Cor 11,25 (syp) : sic sitis facientes quotiescumque bibitis (= bibetis) in memoriam meam.

Lc 22,15 ... desiderans (*inf.*) desideravi ut edam (manducem) vobiscum pascha *hoc* antequam patiar.

syc + sys : desiderans (*inf.*) desideravi ut edam (= manducem) vobiscum pascha antequam patiar.

syp : desiderio desideravi ut *hoc* pascha edam (= manducem) vobiscum prius quam patiar.

geo : [cupidine (*verb.* cordis-verbo = desiderio) con-]<sup>107a</sup> cupiscebam (*verb.* cor mihi-dicebat) paska hoc manducare antequam patiar ego (*verb.* usque ad passionem (*inf.*) meam).

Schon gleich zu Anfang dieses mosaikartig zusammengesetzten Abschnitts weist Mt 26,26b eine merkwürdige, wohl liturgisch bedingte Umkehrung auf : erst die Einsetzungsworte und dann die Aufforderung, am Mahl aktiv teilzunehmen mit Herübernahme der entsprechenden Worte vom eucharistischen Wein aus V. 27. Mt 26,28 in tatianischer Fassung ist offenbar von 1 Cor 11,25 (und 11,20) mitbestimmt. Den Abschluss bildet ein Zitat aus Lc 22,15, das mit Ausnahme eines zusätzlichen *hoc* mit den Altsyrrern (syc + sys) übereinstimmt.

<sup>107</sup> [ ] enthält nur ein unsicheres Tatianzitat.

<sup>107a</sup> [ ] enthält eine Ergänzung aus dem Opiza-Tetraevangelium; Ad fällt hier aus.

**170.** Contentio discipulorum de primo gradu  
(Lc 22,24-30)

Lc 22,28 ... qui *in temptationibus meis mansistis.*

syc + sys : vos autem [estis] qui mansistis mecum in temptationibus meis.  
syp : vos estis autem, qui mansistis ad (= apud) me in temptationibus meis.  
geo : vos (et vos OT) estis qui permansistis mecum in temptationibus meis.  
+ Lc 22,29 ... do (= dabo) vobis ... regnum ....

syc + sys + syp : et ego promitto vobis sicut (quemadmodum syc)  
promisit mihi Pater meus regnum.

geo : et ego polliceor vobis sicut mihi-pollicitus-est Pater meus regnum.  
+ Lc 22,30 ... *sedere-faciam vos sicut iudices* super thronos duodecim ...  
duodecim tribubus *Iacob.*

syc + sys + syp : ut edatis (= manducetis) et bibatis mecum super  
mensam meam in regno meo et sedeatis super duodecim thronos et  
iudicatis duodecim tribus domūs (*om domus* syp) Israel.

geo : ut manducetis et bibatis super mensam meam in regno meo et  
consedeatis (+ vos Op) duodecim in thronis (in duodecim thronis OT)  
et iudicatis duodecim tribus Israel.

Ein einziges Fragment aus Bruchstücken der Verse 28-30 zu einer Einheit  
verschmolzen. Besonders zu erwähnen ist V. 29 die Ersetzung von promittere  
durch dare und V. 30 die aktive Formulierung sedere-faciam-vos mit den  
antiquierenden Schlussworten : tribus Iacob.

**171.** Mandatum novum  
(Jo 13,31-35)

Jo 13,31 ... *Ecce ergo glorificatus-est Filius hominis*, et Deus qui [est] in eo  
*glorificat* (= glorificabit) eum<sup>108</sup>.

sys (syc Lücke) : *ecce ergo glorificatus-est Filius vivi* et Deus glorificatus-est  
in eo.

syp : nunc glorificatus-est Filius hominis, et Deus glorificatus-est in eo.  
geo : nunc glorificatus-est Filius hominis, et Deus (+ quoque Op) glori-  
ficatus-est cum illo.

Jo 13,34a Mandatum novum dedi (do?) vobis, ut diligatis unus alterum  
(verb. unum).

sys (syc Lücke) : Sed quod nunc mandatum novum do vobis, ut sitis  
diligentes unus alterum (verb. unum).

<sup>108</sup> ↗ ist im Gegensatz zu dem vorausgegangenen ↘ Aktiv, nicht : es  
glorificado !

syp : Mandatum novum do vobis, ut sitis diligentes unus alterum (*verb.* unus).

geo : Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem.

Recht seltsam muten uns die Schlussworte von V. 31 an : Deus qui [est] in eo (!) glorificabit eum (wieder Aktiv statt Passiv!). V. 34a lässt sich durch den unvokalisierten Text nicht entscheiden, ob tatsächlich ein Präsens gemeint ist oder das Perfekt steht; der unvokalisierte Sinaisyrer gibt durch das beigefügte enklitische Pronomen der 1. Person deutlich das Partizip und damit das Präsens an.

### 172. Consolatio Domini abeuntis (Jo 14,1-31)

Jo 14,6 ... ego sum via et (Jo 10,9) porta *ovium*.

syc + sys + syp : ego sum via.

geo : ego sum via.

+ Jo 10,9 sys (syc Lücke) + syp : ego sum porta.

geo : ego sum ianua.

Jo 14,10 ... ego in Patre *meo* et Pater meus in me ... *Pater meus qui in me-est, fecit (facit ?) opera haec.*

syc : quod ego in Patre *meo* sum et Pater meus in me-est ... sed *Pater meus qui in me est fecit (facit ?) opera haec.*

sys : quod ego in Patre sum et Pater meus in me-est.

syp : quod ego in Patre *meo* et Pater meus in me ... Pater meus autem qui in me habitat ipse facit opera haec.

geo : quia ego cum Patre (+ sum OT) et Pater mecum est (*om est* OT) ... sed Pater (+ meus OT) qui mecum <per> habitans est (*om perhabitans* OT), ille operatur opera (opus OT).

Jo 14,15 *Is-qui diligit me*, mandata mea servat.

sys (syc Lücke) : Si diligitis me mandatum meum (mandata mea ?) servate.

syp : si diligitis me mandata mea servate.

geo : si-igitur diligitis me, mandata mea conservate (conservabitis = conservetis OT).

Jo 14,20b ... vos in me-estis et ego in vobis-sum.

syc + sys + syp : et vos in me-estis et ego in vobis sum.

geo : et vos mecum, et ego vobiscum (inter vos OT).

Jo 14,23 ... *is-qui diligit me* ... ad eum venimus (= veniemus) et mansionem ad (= apud) eum faciemus.

syc + sys : *is-qui me diligit (amat me syc)* ... et ad eum venimus (= veniemus; venio = veniam syc) et mansionem ad (= apud) eum faciemus (faciam syc).

syp : is-qui diligit me ... et ad eum venimus (= veniemus) et mansionem  
ad (= apud) eum facimus (= faciemus).

geo : si-igitur quis diligit me (diligit me OT) ... et ad-eum veniemus  
(veniemus ad-eum OT) et cum illo permanebimus.

Jo 14,27a Pacem *meam* relinqu (verb. dimitto) vobis, *prosperitatem*<sup>109</sup> *meam*  
do vobis.

syc + sys + syp : Pacem relinqu (verb. dimitto) vobis, pacem *meam*  
do vobis.

geo : Pacem relinqu vobis, pacem *meam* do vobis.

Jo 14,6 ist in der Harmonie grosszügig mit der ego-sum-Aussage Jo 10,9 verknüpft. V. 10 weist teils Textformen der Peschitta, teils des Curetonianus auf. Auffällig, weil unbelegbar ist in V. 15 der Personenwechsel (3. Pers. Sing. statt direkte Anrede in der 2. Pers. Pl.), vielleicht ein Anklang an V. 23. Merkwürdig ist auch V. 27a die Wiedergabe des zweiten pacem mit *prosperitatem*<sup>109</sup> (in etwa ein Synonym für pax) durch Tatian.

### 173. Mansio discipulorum in Iesu (Jo 15,1-17)

Jo 15,1 Ego sum *vinea* (= *vitis*) *veritatis*, et Pater meus ipse est (verb.  
exsistit) *operarius*.

sys (syc Lücke) + syp : Ego sum *vitis veritatis*, et Pater meus est *operarius*.  
geo : ego sum *vinea* (= *vitis*) *vera* (*veritatis* OT), et Pater meus *operator* est.

Jo 15,12 Hoc est mandatum meum, ut diligatis unus alterum (verb. unum) ....

sys (syc Lücke) + syp : Hoc-est mandatum meum, ut diligatis unus  
alterum (verb. unum).

geo : Hoc est mandatum meum, ut vos (om vos OT) diligatis invicem.

Jo 15,13 Dilectio [quae] maior quam haec non-exsistit, ut (ali)quis (verb.  
homo) animam suam ponat pro amicis suis = syp !

sys (syc Lücke) : Dilectio [quae] maior quam haec non-exsistit, ut homo  
(verb. filius hominis) ponat animam suam pro amicis suis.

geo : Maiorem hac dilectionem nemo habet, quomodo-forte semetipsum  
(verb. caput suum) collocet (= ponat) super amicos suos.

Jo 15,15b Amicos meos vocavi vos propterea quod omne quod audivi ex  
(= a) Patre meo, scire-feci vos.

sys (syc Lücke) + syp : Amicos meos autem vocavi vos propterea quod  
omne quod audivi ex (= a) Patre meo, scire-feci vos.

geo : Vos autem vocavit ut-amicos (dixi amicos OT), quia omne quod  
(verb. quid, quantum OT) audivi ex (= a) Patre meo, dixi (scire-feci OT)  
vobis.

<sup>109</sup> ↗

In Vers 1 sind die syrischen Äquivalente für *vinea* und *vitis* Synonyma, da beide auch die Bedeutung »Weinstock« haben. V. 12 bringt wieder einen klaren Beweis für die syrische Textbasis der Evangelienharmonie mit unus unum. Auch in V. 13 fusst Tatian auf der syrischen Überlieferung, desgleichen V. 15b.

**174. Odium mundi et victoria Christi**  
(Jo 15,18-16,15)

Jo 15,19a Quod-si ex (= de) mundo (*verb.* saeculo) fuissetis, mundus quod suum [esset] diligeret.

sys (syc Lücke) + syp : Et quod-si ex (= de) mundo fuissetis, mundus quod suum [esset] diligeret.

geo : Si-igitur-forte e mundo (*verb.* regione) hoc (*om* hoc OT) essetis, mundo huic sui-forte cari essent (mundus hic suos diligeret OT).

Jo 15,20b Si me persecuti-sunt, et *etiam* vos consequentur; si verba mea custodiverunt, et *etiam* quod vestrum [est] *custodiunt* (*part.* = custodient).  
sys (syc Lücke) : Si me persecuti-sunt, et *etiam* vos consequentur; et si verba mea audiverunt et custodiverunt, et *etiam* quod vestrum [est] *custodiunt* (*part.* = custodient).

syp : Si me persecuti-sunt, etiam vos consequentur; et si verba mea custodiverunt, etiam quod vestrum [est] custodient.

geo : Si-igitur me persecuti-sunt, vos quoque consequentur; si-igitur verbum meum (verba mea OT) conservaverunt, vestrum quoque (verba mea quoque OT) conservabunt.

Jo 16,2b ... ut omnis qui occidet vos existimet quod oblationem offert (*part.*) Deo = syp !

sys (syc Lücke) : ut is-qui occidet vos existimet quod Deo servit (*part.*).

geo : quia (*om* quia Op; ut Tb) omnis qui occidet (exstirpaverit OT) vos adnumerabitur (= aestimabitur) sicut ministratorium (= minister) coram Deo (cogitabit quoniam hostiam (= sacrificium) sacrificavit (= sacrificaverit) Deo OT).

Jo 16,11 Super iudicium *suum* (= *eius*), quia *αρχων* (= princeps) mundi (*verb.* saeculi) huius iudicatus est.

sys (syc Lücke) + syp : super iudicium autem, quia *αρχων* (= princeps) mundi huius iudicatus est.

geo : propter iudicium (+ autem OT), quia princeps huius mundi (*verb.* regionis) <per>-iudicatus est.

Jo 16,15a *Omne quod* habet Pater *meus* (*verb.* exsistit Patri meo) meum est.

sys (syc Lücke) + syp : *Quodcumque* habet Pater *meus* (*verb.* exsistit Patri meo) meum est.

geo : Quia (*om* quia OT) omne quid (= quod ; quantum OT) habet Pater,  
meum est.

Jo 15,19a vermissen wir eingangs das sonst von den Syrern bezeugte  
echt semitische et; V. 20b zeigt dagegen eine fast völlige Übereinstimmung  
mit dem Sinaisyrer. — Jo 16,26 stimmt die Harmonie mit der Peschitta  
überein, und beide bezeugen den griechischen Text. V. 11 ist der Ausdruck  
*iudicium suum* (= eius) singulär und unverständlich. Selbst das Versstück  
15a muss seine eigene Sprachform haben.

**175. Dolor separationis et gaudium videndi**  
(Jo 16,16-31)

Jo 16,22b iterum videbo vos et gaudebit cor vestrum et gaudium vestrum  
nemo capiet (*verb.* [ac]cipiet) ex (= a) vobis = sys (syc Lücke).

syp : iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum et gaudium  
vestrum nemo capiet (*verb.* [ac]cipiet) ex (= a) vobis.

geo : deinde (= iterum) autem video vos, et gaudebunt corda vestra, et  
gaudium illud (*om* illud Op) vestrum nemo vobis-accipiet (= tollet)  
ex (= a) (*om* ex OT) vobis.

Jo 16,32c non sum (*verb.* factus-sum) solus, quod (= quia) Pater meus  
mecum est.

geo : et non sum ego unicus, quia (sed Tb) Pater (+ meus OT) mecum est.

Jo 16,33 ... quod in me erit (*ut in me sit*) vobis pax. In mundo (*verb.* saeculo)  
autem est (*part.* = erit) vobis afflictio. *Confortamini* (*verb.* animosi-estote) :  
ego vici mundum.

sys (syc Lücke) ut sit vobis in me pax, et in mundo (*verb.* saeculo) erit  
vobis afflictio ; sed non timete : ego enim vici mundum.

syp : *ut in me sit vobis pax*. In mundo (*verb.* saeculo) est (*part.* = erit)  
vobis afflictio ; sed *confortamini* (*verb.* animosi-estote) : ego vici mundum.

geo : ut mecum pacem habeatis. In mundo hoc (*verb.* regione hac) cum-  
angustia eritis (tribulationem habetis OT), sed consolatione-affecti eritis  
(ne timeatis OT), quia ego vici (*aor.*; *perf.* OT) mundum.

Vers 22b fusst Tatian auf altsyrischer und 32c auf gemeinsyrischer Tradition.  
V. 33 hat die Peschitta fast die gleiche Textform wie die Harmonie.

**176. Precatio summi sacerdotis**  
(Jo 17,1-26)

Jo 17,1b Pater *mi* ... = sys (syc Lücke) + syp.

geo : Pater.

Jo 17,11b Venio <*mihi*> ad te : Pater *mi*, [ac]cipte, serva eos in nomine tuo.

sys (syc) : et ego venio <*michi*> ad te : Pater *mi* sancte, [ac]cipe, serva eos in nomine tuo.

syp : et ego ad te venio : Pater sancte, serva eos in nomine tuo.

geo : et ego ad-te eo (venio OT). Pater, sanctos (sancte OT) <per>- custodi hos nomine tuo.

Jo 17,12c Et nemo periit ex eis, nisi filius perditionis = sys (syc Lücke).

syp : et (ali)quis ex eis non periit, sed (= nisi) filius perditionis.

geo : et nemo ex illis periit, at (= nisi) liber (= filius; filius OT) perditionis (perdendi = perditionis OT).

Jo 17,16 *Non fuistis ex* (= de) mundo (*verb.* saeculo) sicut ego *non fui ex eo*.

sys (syc Lücke) : Non fuerunt enim ex eo ex (= de) mundo (= de ipso mundo) sicuti ego *non fui ex eo*.

syp : Non fuerunt enim ex mundo sicuti ego non fui ex (= de) mundo.

geo : Ex mundo (*verb.* regione) hoc (om hoc OT) non sunt, sicut ego non ex mundo sum (non sum ex mundo (+ hoc Op) OT).

Mosaikartig ist das Stück Jo 17,16 in das Ganze eingefügt unter Änderung der Person (2. Pers. Plur. statt 3. Pers. Pl.); ex eo statt ex (= de) mundo ist auch vom Sinaisyrer bezeugt.

Die Vorliebe für die Apposition *mi* bei Pater (17,1) ist so gross, dass in V. 11 Tatian sogar sancte dafür auslässt und der Sinaisyrer es trotz sancte noch hinzufügt. V. 12c wird von der Harmonie wieder in freier Gestaltung gebracht.

### 177. Oratio in monte olivarum

(Mt 26,47-56 = Mc 14,43-52 = Lc 22,47-53 = Jo 18,1-12)

Mt 26,39b Pater *mi*, si possibile [est], *transeat-me* (= a me) calix hic ... *non voluntas mea fiat sed voluntas tua*.

sys (syc Lücke) : <quod = :> Pater *mi*, si possibile [est] *transeat ex* (= a) me calix hic, profecto non *voluntas mea ipsa fiat nisi tua*.

syp : Pater *mi*, si possibile [est] *transeat-me* (= a me) calix hic, profecto non sicut ego volo *sed sicut tu*.

geo : Pater *mi*, si opportunum est (Pater *mi* (om *mi* Tb) si-igitur possibile est OT), praetergrediatur ex (= a) me poculum hoc; non autem, ut ego volo, sed sicut tu.

[cf. Lc 22,42] syc + sys : Pater *mi* (om *mi* sys), si possibile est (vis sys) *transeat-me* (= a me) calix hic, sed non *voluntas mea* (+ ipsa sys) fiat *sed tua* (nisi tua sys).

syp : Pater (Abba), si vis, *transeat-me* (= a me) calix hic; profecto non *voluntas mea, sed tua fiat*.

geo : Pater, si-igitur vis pertransire poculum hoc ex (= a) me; ne autem (= verumtamen non) *voluntas mea, sed voluntas tua sit* (= fiat).

[cf. Mc 14,36] sys (syc Lücke) : Pater *mi*, omnia (*verb.* omne-quid) in manibus tuis perveniant (*part.* = omnia tibi possibilia [sunt]), transire-fac ex (= a) me calicem hunc; sed non *voluntas mea ipsa, sed tua*.

syp : Abba, Pater *mi*, omnia potes (= possibilia tibi), fac-transire ex (= a) me calicem hunc; sed non *voluntas mea ipsa sed tua*.